**เรื่องที่สาม** ที่ผมอยากจะฝากไว้คือ จากบทความของท่านอาจารย์สาโรช ในปี 2531 บทความนั้นชื่อ อุดมการณ์ในการจัดการศึกษา เป็นหนังสือที่ระลึกเนื่องในพระราชพิธีรัชมังคลาภิเษก นั่นคือ เมื่อปี 2531 คือ ปี 1988 ท่านอาจารย์ได้พูดคำๆ หนึ่ง ซึ่งไม่มีใคร quote ว่าเป็นความคิดของท่านอาจารย์สาโรช แต่ชอบไปอ้าง ไปชมความคิดของฝรั่งว่า ยิ่งใหญ่มากมาย ท่านอาจารย์สาโรชพูดถึงภาษาอังกฤษอยู่คำหนึ่ง ท่านใช้คำว่า *learning society* แล้วท่านแปลว่า สังคมแห่งการเรียนรู้ ท่านบอกว่า ในวิทยาลัยวิชาการศึกษาหรือที่ไหนก็ตามจะต้องเป็นสังคมแห่งการเรียนรู้ *learning society* แต่วันนี้เราพูดถึงสังคมแห่งการเรียนรู้ และเราอ้างปีเตอร์ เซ็งเก (Peter M. Senge) edition แรกของปีเตอร์ เซ็งเก (Peter M. Senge) คือ 1990 หลังจากที่ท่านอาจารย์สาโรชพูดไว้ 2 ปี แต่ ณ วันนี้ไม่มีใครอ้างท่านอาจารย์สาโรชเลยว่า เป็นผู้บุกเบิกในการพูดถึงเรื่อง LO (Learning Organization) อ้างปีเตอร์ เซ็งเก หมุด และปีเตอร์ เซ็งเก ก็อ้างปี 1990 แชนจะเซย ณ วันนี้เขาเขียนใหม่ปี 2006 ต่างจากเดิมอีกเยอะเลย ผมอยากจะได้เรียนด้วยความภูมิใจว่า ท่านอาจารย์สาโรชได้พูดถึง *learning society* ท่านใช้คำว่า สังคมแห่งการเรียนรู้ ตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1988 หรือ ปี พ.ศ. 2531 แล้วเราก็ไปชมไปยกย่องฝรั่งมากมาย ที่จริงแล้วนี่คือ ความคิดของท่านอาจารย์สาโรช

หนังสืออีกเล่มหนึ่งที่ผมไปพบ ท่านอาจารย์สาโรชเขียนเรื่อง ความคิดเรื่องการฝึกหัดครูในระดับปริญญา หนังสือเล่มนี้ลงในเอกสารที่ระลึกเนื่องในพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 5 รอบของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ